©
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE PI.ANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

CENTRO DE CONTROLE INTERNO

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Relatório de Gestão Fiscal
l ' Quadrimestre de 2018

Fonte de Informações
SIAFEM-SP - Sistema de Administração Financeira

para Estados e Municípios

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE SAO PAULO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO FnULO

©
São Paulo, 28 de maio de 2018

OFÍCIO PGJ N' 1845/ 2018

Senhor Presidente

Pelo presente, encaminho a Vossa Excelência anexo
Relatório de Gestão Fiscal e o Demonstrativo das Despesas com
Pessoal correspondente ao I' Quadrimestre de 2018.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência meu
protesto de elevada estima e consideração.

GiANPA(yLO t;bGGiO SMAN10
Procurador-geral de Justiça

A sua Excelência o Senhor
Doutor RENATO MIARTINS COSTA
DD. Presidente, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
Avenida Rangel Pestana, 315 -- Centro -- São Paulo.

a:
CD

c .<Z

000000
000

Olr 8R g
g
b

-q'

Q

}
X c\l
UJ '-'

g .g
gl 'ãl
LU0

r- t.O <0

a) o a)
+ lx lxco a) co

Is

Q

co
<0

D
a

Is lx a)r C\l a)
a> 1's l--

.J

<

Z
0

tQ CD Cy

D
F-
h-

OZ
30

11 êll
©

CN

.Ê ! "
a

'u '= '='

0o .g

0
a

OE

a)
0

H

0
a)
n.

c'a
.J

m
'D

D

0
'0

S
LU

0

a
a)0
a

.J

<1

01al
01
lu
a.l
EI0
01
<1

01
IUI
LIalul
01

'E

a
0

'0

0
m

g

.Q

+

a

=

=

li 0
'D

gc:
0

()

11 g
Ê
'u

R

g
0

'u

0

.alb g
g.1 .8 ã:

D
0a
a.
m
D

CU
a)
C

0

TIS

0r
0

'0

©

C
>

=

Q.

<l .J01<

glg
.J

Cr

0 (DR<

0

g

c: .J

<

0
lu
a.

>

C
a)

C

8
co g

b ac
<1 0
0a
'6 .g
ê .$
UJ 2

--l .g ®

'E

cu

LL
a:

0X
LUZ

0a

N€Q
a
0

'D

g

li
0
a
CD

E

Q

SI n-OIE
010
<lo0

a

0
Q

QIJ

81Ê
J l b-Êe 'o a. <

g

}11glg
8
0

<

LlanlaulunlQ

g. KI b -. b5H É Õ5Ü IÕ; Ç É tÕÕÜNbol à3aNCÓ o Q)ã)n,-<ovcoq'o-.Ó-

co a) © CD tQ
lb CN a Cq Q O P a) n CD C\J C\J O Tn F-

a)l CDnCON.. b. p'wC>C\J-g'(DCDÇ>C)«)«)nl +,c\lc)n c\1 0}1--«1--to c\iü)pa)«)
r-l C>0)C')Q) is tf)COCOS\lCD --CO --a)

Fb a) a) CN

e:

cq

n to -q' I'u tf) cq <D a) Q a) p
c9 v (D CD co a) CN a) o to
c9 --- a) u) c> q' co -e' -u' --Fb n lü lb tO tO Q t0 0-
C\l CD F- l- --B -- a) b- CQ -»
cq -. c9 ÇD a) c\l -u (0

0

co a) -q' --
- F- 1-- tO
F- o a) -+
(0 -

o a> a) CO p CD r..i o (> n a)
8

tO tD Cq « 0 tO tO

a) -« -e co o cu (o e la)
0

© ça q o Q o co a) -e' o a) o
C\l CD C\l tQ tO tD -n a> C> Q <)

$gE:g:gg'S' H
:gglgã 1: g \l
8

Q o cv c2 N ÇQ Q = 9

.J«

0

F'- CO CQ v- P O a> O
LO CD CN CU

P C\l C> P C> F- C> a) C) b. C>0 a} c\i if> -e' a) c9 c> (D
LD a) C> Cq tD a) C\J u) 0 r-

q' cu co
Cq n (O C\l
$l g ' glg 8 il e :

gi
(D CO q' 0 tO CQ Fb IS 0 © Q« CN a) « CD a) cq IK v<D

iD a) e is CD a © Q cycD
o tD a> CD tQ ÇD - o CD a)

a) cq c9
a) -

Cq (0 CO q' Cq (D (D T-a) to Q a> a) CD to co
a> C\J F- I'- C\l -g P

cy a q' cu

Cq CD CU (D 0 CN tO a

É

g
H '+ Cy -+r- IK CD 0 c9 © co to © a) o lx lx

Qo .g

! g i'' É 6

o a) CN ©b- ocos lal
CD CD io -+ CD « CN <D a) to
-q' CD tr) rn p (n if)
m lx g tD CD a> (D

CQ CD CD
a) -

a)
9 :l

l

EQ Qb H tÕ 0 Cq © CU 0 CD (0

a} CN Q iD a) « © IK tQ to
CD cq -Q' -Q' c9 C\J (D -- a)co lx cq cq CN a) co to a)
b- -

CD a) © cu

«' C\l H CDq' a) a) H

a) ÇO n «' ÇO C\l C\1 = 0 0 CDQ C9 (0 p e -q' Ça 'V Q -q'p

a) a) p'

D
Q
I'K

HI p <D a) C\J C\1 1 <0 C> 0) Cf)

l-b

t

CO CD CN cq

n a)
c9 a) o çO rb CNa) o CN cu to a)

0

CD 0
z .g)

.( 0
'D olIJ r

a ÇO -« t0 0) 1X CD

-» a> C\J -g' C) «' Cy) C\J C> Cn tO

C> a} C\1 <0 (0 «' t/) p C\l Cf)
D to a) to

LJan.. (D Q.. cO FiH OE
g

2 'g 'ã

+
80

>

H-
<Z
E
00
d
b-0
h-
<

a.

Q

g
1-
<

E
00
.J

<

1-
0
h-

$

a.

0

.Q

CD

\

-- l\ çq -q'

a) a) a) a)

H CD Cy Cy -« CD « CU

CQ CD C9 CD CD c9 CD CD cq CD

n
0

8

    EI :gk 8

sábado, 26 de maio de 201 8 Diário Oficial Poder Executivo - Seção São Paulo, 128 (97)

Confirmando o servidor Rodrigo Cobellis Comes. CPF.

36.445.71 8-0S, por ter sido considerado apto. em estágio pra'
batório, ao exercício do cargo efetivo de Oficial de Promotoria

do QPMPESP;
ndeferindo os pedidos de impugnação apresentados pelos

servidores e, cm consequência. Homologando a 2' etapa de
avaliação. a título dc estágio probatório

Dardo Detilio. RG. 29.050.1 20-9; Tarsilía lglecio fernanda,
RG. 34.619.427.1

Autorizando. os pedidos para residirem em município
diverso ao do local de exercício, protocolados no ano de 2018,

Carolina Longo Zaupa. RG. 45.1 87.03G0. 37S94; Dcborah
Quincy Katsuragawa. RG. 34.188.620-8. 40231; Eliana Evan
gelista dos Santos. RG. 5S.289.1 96-4, 37947; Juliana Aparecida
Silvo Games de Moura. RG. 32.568.029-2. 38937; Lucilcnc

Aparecida Mazetti Crysostomo. RG. 28.492.348-S. 37S97: Milton

Trago alias Santos Sartório. RG. 34.297.941 -3. 37S92; Priscila de
Andrade Marquês Donalonso. RG. 29.086.S49-9. 39332; Rodrigo
Marcondes Martins Mordes. RG. 29.701.458-4. 37593; Thais

Cristina Silvo Radrigo. RG. 48.S39.S71-X. 39867

Deferindo. os pedidos de Incorporação da Gratificação de
mos da L.C. 81 3/96, protocolados no anc

sob n's.

Representação

RG. 6.062.683. 91 66: Jogue Scalioni. RG. 22.427.994-4. 2217.

Luzia Akemi Anda. RG. 1 9.1 50.996.6. 9088; Luciana Pacces. RG.
22.434.184.4. 4861; Luiz Antonio Nunes Filho, RG. 23.656.740-
8. 7417; Marcio Evandro Angeli Yokoyama. RG. 22.652.12S-4
3123; Nelson Ferreiro da Lago. RG. 20.739.104-X. 14661
Paulo Oscar Comes de Oliveira. RG. 15.839.157-3. 11626;
Rcnato farias Limo. RG. 22.044.841-3. 742S; Roscmcire Ven-
tura. RG. 1 8.705.847-7. 12048; Rubens Fernandes Balieiro. R.G.

1 8.876.737-X. 8583; Selma Mana Augusto. RG. 9.01 0.255. 7439.
Apostilas do Diretor-Geral dc 25.S.2018
Lavrada no titulo de nomeação de fernando Henriquc

de Arruda. RG. 16.447.94t. 81' Promotor de Justiça Criminal,

de

Artigo I'.Designar o Senhor Charles Massami Kumahara.
Auxiliar dc Promotoria 1. R.G. 27.S26.899-8. Matrícula 9.686.
para acompanhar a execução do contrato supra. que tem por
objeto o fornedmento de água mineral natural. acondicionada
m garrafas pet contendo 310 ml cada. destinado a atender às
necessidades da Escola Superior do Ministério Público do Estado

dc São Pau

Artigo 2'.No impedimento legal do primeiro indicado, fica
designado o Senhor Alexander Augusta Ribeiro. Oficial de Pro-
motoria Chefe. R.G. 1 8.1 58.289. Matrícula S.1 4S. para cumprir o

Artigo 3'.Esta Porüria entrará em vigor a partir da data dc
sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas das assinatu

Pontaria 077/201 8 . Dg/Mp. 1 8-S-2018

Designa servidor para acompanhar a execução do Contrato
026/201 8. Processo 21 6r1 8.DG/MFt celebrado entre o Ministério

Público do Estado de São Paulo c a empresa francisco Carlos

fcrreira Agua-ME
O Diretor Geral do Ministério Público, com fulcro no artigo

67 da Lei Federal 8.666/93. com suas alterações. RESOLVE:

Artigo I'.Designar o Senhor Cristiano Caras. Aux
Promotaria 1. R.G. 27.352.768-X. Matricula 9486. para acom-

panhar a execução do Contrato supra, que tem por objcto o
fornecimento de'água mineral natural sem gás, acondicionada
em garrafões de 20 (vinte) litros, destinado a atender às neces-

dadcs da Promotoria de Justiça dc Matão.

Artigo 2'-No impedimento legal do primeiro indicado. fica
designado o Senhor Edis Mendes Duartc, Oficial de Promotoria

R.G. 29.573.770-0. Matrícula 6779. para cumprir o dispôs

Artigo 3e.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação. retroagindo seus efeitos à data da assinatura do

Portaria 078/201 8-DG/MFt de 22-5-2018
Designa servidor para acompanhar a execução do contrato

00S/2018- Processo 005/18-FED. celebrado entre o Ministério
Público do Estado de São Paulo e a empresa ORACLE do Brasil

di art

dos Contrat

d

0

Contrata

vcs Fernandes. RG. 44.357.407.8. 16/S/2008 a 30-12.2012
18.10.2017 e 1/3/2018; flavio Cilento. RG. 29.247.S06-8,

17.12-2008 e 21/4/2010 e 18/2/2013 a 13.t0.2016; Georgc
dc Padua Limo Clemente. RG. 42.188.638-9. 22/5/2009 a
28/9/2009. 1/10/2009 a 31-12-201 0 e 1/1 1/20t3 a 22/3/2017;
lote Rodolfo Biagi Mcsscn Mussl. RG. 22.300.054.1. 23/6/2007

22/6/2008 e 14/4/2014 a 11/4/2018: Livra Brasilíensc Gen-
RG. 43.469.071-5. 31/3/2008 a 21/9/2009 e 29/8/2014 a

5/3/201 8; Lívia Saraiva Guimarães. RG. 44.907.964-8. 9/8/201 1

16/4/2012. 2/5/2012 a 30/6/2013. 25-1 1.2013 a 29/1/2015 e
3/2/201 5 e 1 9/1 /201 7; Lutas Martins Bergamini. RG. 46.335.41 0
2. 4/3/201 1 a 2/3/2013 e 2/3/2015 a 28/2/20181 Luiz fabricio
Ferreira Rodrígues, RG. 42.220.369-S. 28/3/2008 a 9/1 2/2008 e
1 8-1 2-201 3 a 3/4/201 8; Mana Aparecida de Oliveira Ferrcira. RG
1 7.379.912.7. 28/4/2013 a 26/4/2018; Mana Carolina Vanzela
Garcia Otaviano. RG. 43.S63.637-6. 13/5/2008 a 25/1/2013 e
8-1 0.201 7 a 31/1/2018: Mariana Costa Muniz. RG. 43.S36.208.

2. 19/S/2006 a 30/6/2009 e 25/4/2016 a 11/3/2018; Mathcus

Rassini Parva. RG. 47.359.284.8. 11/8/2011 a 30/6/2014 e
12/2/2016 a 22/3/2018; Murilo Acquaviva Ferreiro de Oliveira.
RG. 47.470.9S0-4. 21/1/2011 a 18-12.2012 e 21/1/20t5 a
20/2/201 8: Natalia Bonentc de Andrade Careli. RG. 41.932.232-

]9/S/2Q09 a 24/2/2014 e 27-10-2017 a 16/1/2018; Pablo

srael Espinosa. RG. 91.782.510/PR. 16/4/2003 a 14/4/2005 e
6/2/201 5 a 4/2/201 8; Patrícia fernandes Fraga. RG. 44.238.100

2/5/2008 a 31/S/2010 e 19/2/201S a 28/1/2018; Thiago

Sorrilha. RG. 29.41 4.564.3. 2/7/2007 a 1 2/8/2008. 5/5/2014 a
12-10.2014 e 1 3.10-2014 a 21/3/2018; Viviane Cristina de Cas-
tra Pirex. RG. 21 .1 67.1 67.8. 3/6/2005 a 6/1/2008 e 1 9-10.201 5 a

1 3/3/201 8: Viviane Maggioni furlan. RG. 43.333.47 1 -X. 2/7/2007
8/5/2008. 27/4/2009 a 3/1 1/2009 e 28/4/2014 a 29-11-2017

Wislayne Daizy dc Souza Comes. RG. 34.005.640-X. l S/8/201 1 a
9/1/201 3 e 1 7/6/2014 a 1 7/1/2018

Apostilas da Dirctora, de 2S-S-201 8
Lavrada nas Portarias publicadas nos D.O.s de 14/8/2001 a

7/3/2006 em nome de Mana Aparecida dc Oliveira ferreiro. RG
1 7.379.912-7. Declarando que: a interessada fez ius a 6 meses

de licença-premio. nos termos do art. 209. da Lei 10261/68.
referente aos períodos de lO/1 1/95 a 7/1 1/2000 e 8/1 1/2000 3
6/1 1/200S. e não como constou na portaria publiada nos D.O.s
de 1 4/8/2001 e 7/3/2006;

Declarando que. em atendimento à Obrigação dc Fazei con
tida no Processo 0012781 -02.201 7.8.26.0053. referente à Açãa
Ordinária - movida por Natanael Sobres Júnior e Outros. a autora

Elainc Cardoso Hidalgo Sonsa. RG. 1 7.733.821.0, Oülci31 de Pro
mataria 1. do QPMPESí! faz lus à incidência dos adicionais por
tempo dc serviço e sexta-parte sobre os vencimentos integrais,
nos termos do art. 129 da Constituição Estadual. incluindo-se o
boné nos termos da LC. 882/2000. excetuadas as vantagens de

caráter eventual. respeitada a prescrição quinquena

Declarando que, em atendimento à Obrigação de fazei con
tida no Processo 0012781 .02.201 7.8.26.0053. referente à Ação
Ordinária - movida por Natanael Sobres Juniar e Outros. o autor
atavio Manael Alvos de Oliveira. RG. 1 6.461 .911. Oficial de Pro-
motoria 1. do QPMPESR faz ius à incidência dos adicionais por
tempo dc serviço e sexta.parte sobre os vencimentos integrais.
nos termos do art. 129 da Constituição Estadual. incluindo-sc o
abono nos termos da LC. 882/2000. excctuadas as vantagens de
caráter eventual, respeitada a prescrição quínquena

Declarando que. cm atendimento à Obrigação dc fazei
contida no Processo 0012781-02.2017.8.26.0053 Ação Ordi

ária - movida por Natanael Soarcs Junior e Outros, a autora

Roseli dos Santos Almeida Campani. RG. 16.722.284-3. Oficia
de Promotoria 1. do QPMPESí! faz lus, à incidcancia dos adicionais

mpo de sewiço sobre os vencimentos integrais. nos termos
do art. 129 da Constituição Estadual, incluindo-se o abono nos

termos da LC. 882/2000. excetuadas as vantagens de carátcr
eventual. respeitada a prescrição quinquenal

2

Iterando seu nome para Fernando Henrique Nadar de Arruda

Lavrada no título de nomeação de Luciana de Pauta Leite
Rocha Del Campo, RG. lO.S40.064. 12' Promotor dc Justiça da

anciã e da Juventude. alterando o número de sua Cédula de

dado para l0.540.064-6.

Comissão Processante Permanente da Área Regional da
Capital e Grande São Pau

Ref.: Processo Administrativo Disciplinar CPP/MP 03/2018
Servidora: Priscilla fagundes de Albuquerque, Analista

dica do Ministério Público

Defensor: Dr. Luiz Carlos Galvão de Barrou. OAB/SP 21 .650
Decisão do Diretor.Geral de 21 .3-2018

'Adorado o relatório, acolho o parecer da douta Comissão
de 2018. sob n's.:

Andrea Motoshima Ossami. RG. 29.1S6.302.8. 122S4:

Carolina Miyagui Alba. RG. 29.909.954.4. 1 1 604; Cenira Games
Soarem. RG. 24.496.293-5. 7420; Cidimar Cartas Muro. RG.
1 8.822.894. 221 6: Cleodcte de Souza Abriu. RG. l0.811 .09S.3

7423; Cristina Mana lgnacio Corria, RG. l0.992.794-1. 141 06

Eduardo Rodrigues da Sirva. RG. 28.328.140-6. 118S5; Eliant
Martins Costa. RG. 18.139.739.0. 8688; Eliete Torres da Silvo

Rodrigues. RG. 18.355.490-S. 8467; Jogo Geraldo da Silvo.

mente incorporada ao decisum. Em consequência. julgo impro-
dcnte a ação administrativa para absolver a servidora Priscl

Fagundes dc Albuqucrque. portadora da cédula de identidade
RG. 36.946.409-6. Analista Jurídico do Ministério Público. lotada

época dos fatos. na Pramotoria de Justiça dc Carapicuiba. das
amputações deduzidas na portaria inicial

Permanente. cuja fundamentação fiP cxP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SAQ PAULO
SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

nEtJTÓnlo DE GESTÃO FISCAL
Don»nstrativo da Despesa do Pessoal

Ooíçamonto Fisnl o da Seguddado modal
Porlodo da Rolorüncia : Maio da 201 7 â Abril do 2018

O Diretor.Geral do Ministério Público. com fulcro no artigo
67 da Lei federal 8.666/93. com suas alterações. resolve:

Artigo l '.Daignar o Senhor Bruno Galli Rodrigues. Assessor
do MF! R.G. 34.039.426-2, Matrícula 5.573. para acompanhar a

execução do Contrato supra. que tem por objeto a prestação de
serviços dc Atualização de Licenças de Software c de Suporte
aos programas Oracle

Artigo 2'.No impedimento legal do primeiro indicado. fica
designado o Senhor Daniel Augusto Esteves. Assistente de Dire-
ção do MR R.G. 25.932.140-0, Matrícula 3.716. para cumprir o
disposto no artigo anterior

Artigo 3'.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura do

Portaria 079/201 8-Dg/Mp, dc 23.S-201 8

Designa servidor para acompanhar a execução do Contrato
033/201 8-Processo 241/201 8-DG/Ml! celebrado entre o Ministé

Público do Estado de São Paulo e a empresa Trago Sobres de
Almeida 31037276825